
 

Openbare besluitenlijst collegevergadering 
Datum 11-07-2023 

Tijd 9:00 - 14:00 

Locatie B&W kamer 

Voorzitter Burgemeester Rijpstra 

Aanwezig De heer Jan Rijpstra, burgemeester; mevrouw Maria le Roy, wethouder; de heer 

Robin Hartogh Heys van de Lier, wethouder; de heer Sipke Hoekstra, wethouder; de 

heer Pieter van der Zwan, wethouder; de heer Siebren van der Berg, 

gemeentesecretaris en mevrouw Baukelien Koopmans, bestuurssecretaris. 

 

   

1 

 

 Vaststellen agenda 

 

Het college stelt de agenda vast. 

2 

 

 Openbare stukken 

 

2.1 

 

 Leefomgeving en cultuur 

 

2.1.1 

 

 Afwegingskader en plaatsingsbeleid elektrische laadinfrastructuur 

 

Besluit: 

1. Het Afwegingskader elektrische laadinfrastructuur en bijbehorend 

plaatsingsbeleid vast te stellen. 

2. De raad hierover te informeren en de brief vast te stellen. 

 

Samenvatting 

Het college stelt het Afwegingskader elektrische laadinfrastructuur en 

bijbehorend plaatsingsbeleid vast en biedt deze ter informatie aan de 

gemeenteraad aan. 

 

2.1.2 

 

 Herijkte missie en visie FUMO 

 

Besluit: 

1. Het college stelt het raadsvoorstel en het concept-raadsbesluit over de missie 

en visie van de FUMO vast, waarmee de raad wordt voorgesteld om in te 

stemmen met de missie en visie van de FUMO en daarmee aan te sluiten bij het 

Interbestuurlijk Programma VTH met de kanttekening dat aandacht gegeven 

wordt aan de huidige uitdagingen ten opzichte van de ambities.  

2. Het college stelt de uitgaande brief naar de FUMO ten aanzien van de missie 

en visie vast en verzendt deze na raadsbesluit. 

 

Samenvatting 

Gezien de ontwikkelingen die zijn geweest en nog komen, is een strategische 

koers voor de FUMO neergezet die zich richt op de jaren 2022-2028. Deze heeft 

geresulteerd in een visiedocument. Met het visiedocument wordt aangesloten bij 

het Interbestuurlijk Programma VTH en de visie van de VNG met betrekking tot 

de robuustheid van de Omgevingsdiensten. 

 

2.1.3 

 

 Fiets-veerpontverbinding Drachten-west 

 

Besluit: 



 

Pagina 2 
 

Het college stelt de brieven aan Vereniging van Eigenaren de Sanding (VES) en 

de Stichting Rond Smalle Eesterzanding (RSE) vast. 

 

Samenvatting 

De Vereniging van Eigenaren de Sanding (VES) en de Stichting Rond Smalle 

Eesterzanding (RSE) hebben de gemeente Smallingerland per e-mail en per 

brief benaderd over de Fiets-veerverbinding Drachten-west, naar aanleiding van 

het college besluit van 10 mei 2023. Het college wordt gevraagd via een brief op 

correspondentie vanuit beide organisaties te reageren. 

 

2.1.4 

 

 Voortgangsrapportage Regiodeal Zuidoost Friesland 

 

Besluit: 

Het college besluit kennis te nemen van de voortgangsrapportage Regiodeal 

Zuidoost Friesland en het memo m.b.t. tot uitstel. 

 

Samenvatting  

De Regiodeal Zuidoost Friesland bevindt zich in uitvoerende en afrondende fase. 

Donderdag 29 juni is in het regiobestuur afgesproken om de colleges kennis te 

laten nemen van de voortgangsrapportage over 2022 en het memo tot uitstel dat 

gericht is aan het Rijk. Tevens nemen colleges kennis van de informerende brief 

met betrekking tot de voortgang die zal worden verstuurd aan de 

gemeenteraden. 

 

2.1.5 

 

 De Welle, Extra verduurzaming 

 

Besluit: 

1. Het college stelt het raadsvoorstel en concept-raadsbesluit over de extra 

verduurzaming in het nieuwe zwemcentrum De Welle vast; 

2. De start van de detail engineering op te dragen aan het projectteam om 

de inpassing van de maatregelen voor te bereiden en de kosten 

daarvoor te dekken uit de post directiekosten; 

3. De aanbestedingsprocedure te starten van de overkapping van de 

parkeerplaats met zonnepanelen vooruitlopende op het raadsbesluit. 

Samenvatting 

Op 7 februari 2023 is besloten om de noodzakelijke financiële middelen 

beschikbaar te stellen voor de nieuwbouw van zwemcentrum De Welle. Het 

bedrag dat jaarlijks in de begroting wordt opgenomen, is bepaald als het saldo 

van de Total Cost of Ownership (TCO), wat alle verwachte inkomsten en 

uitgaven op structurele basis omvat. Het besluit omvat een jaarlijkse gemiddelde 

som van €2.201.000,- als bijdrage voor De Welle. Dit besluit omvatte ook de 

goedkeuring voor het starten van de realisatiefase van het project door de 

aannemer Dijkstra-Draisma en installateur Pranger-Rosier.  

Een kostengerelateerd risico voor de exploitatie van het zwemcentrum is het 

energieverbruik, waarbij zij te maken kunnen krijgen met een waarschijnlijk hoger 

elektratarief in 2025 en daarna. 

Om dit aan te pakken, is op 7 februari 2023 ook de opdracht gegeven om verder 

onderzoek te doen naar verduurzaming. Het onderzoek richt zich op het 

beheersen van het energieverbruik van het zwemcentrum en het streven naar 

meer invulling van het duurzaamheidsbeleid van de gemeente Smallingerland. 

De beoogde effecten zijn dat zwemcentrum De Welle zeer duurzaam ontworpen 

wordt en dat de meest geschikte technieken al zijn opgenomen in de opdrachten 

aan de betrokken partijen. Het energieverbruik van het zwemcentrum vormt 



 

Pagina 3 
 

echter nog steeds een risico, met name vanwege fluctuaties in de elektraprijs en 

onzekerheid over het tarief wanneer de nieuwbouw in 2025 in gebruik wordt 

genomen. Daarom was de vraag van het onderzoek hoe het risico van extra 

kosten als gevolg van energiefluctuaties het beste beheerst kan worden en welke 

extra maatregelen er genomen kunnen worden op het gebied van 

verduurzaming. 

Het concept van de voorgestelde maatregelen is om meer eigen 

energieopwekking en opslag te  realiseren. Het heeft pas zin om meer energie 

op te wekken als deze ook benut kan worden, vandaar dat energieopslag nodig 

is. Het doel is om het energieverbruik uit het elektranet te verminderen en 

daarmee de impact van fluctuaties in de energieprijs te verminderen. Een hoger 

elektratarief biedt mogelijkheden voor oplossingen die voorheen economisch niet 

rendabel waren. 

Direct na het besluit op 7 februari is de opdracht gegeven aan een specialist in 

innovatieve oplossingen om deze maatregelen verder uit te werken. Daarnaast 

heeft de installatie-expert van het ontwerpteam de opdracht gekregen om het 

onderzoek te ondersteunen en te controleren. Het onderzoek omvat technische 

analyses en berekeningen om inzicht te krijgen in de haalbaarheid van de extra 

investeringen in technische oplossingen om de stijging van de energiekosten 

voor het zwemcentrum te verminderen. 

 

2.2 

 

 Sociaal domein 

 

2.3 

 

 Bedrijfsvoering 

 

3 

 

 Dagportefeuille openbaar 

 

4 

 

 Vaststellen openbare besluitenlijst 

 

Besluit: 

Het college stelt de openbare besluitenlijst van 11 juli 2023 vast. 

 

5 

 

 Reeds eerder genomen besluiten, nu ter publicatie 

 

5.1 

 

 Collegebesluit 4 juli 2023 schriftelijke vragen Simmerdeis en Jaarstukken 

lawei 

 

Besluit: 

1. Het college stelt de raadsbrieven vast met de beantwoording van de 

schriftelijke vragen van de fractie ELP over Simmerdeis en jaarstukken de Lawei. 

  

 

Samenvatting 

 

Op 1 en 9 mei heeft de ELP fractie vragen gesteld over Simmerdeis en de 

Jaarstukken van de Lawei. Bijgevoegd de beantwoording. 

 

   

5.2 

 

 Collegebesluit 4 juli 2023 VTH-uitvoeringsprogramma's 2023 en Jaarverslag 

2022 / verlengen VTH-beleidsplan 

 

Besluit: 

1. Het college stelt het gecombineerde VTH Jaarverslag 2022 en 

Uitvoeringsprogramma Bouwen, Ruimte, Milieu en APV 2023 vast. 

2. Het college stelt het Handhaving Uitvoeringsprogramma Publiek domein 2023 



 

Pagina 4 
 

vast. 

3. Het college verlengt de looptijd van het VTH beleidsplan 2019-2022 voor de 

jaren 2023 en 2024, totdat het nieuwe VTH beleidsplan op basis van de 

Omgevingswet is vastgesteld. 

4. Het college stelt de raadsbrief vast met informatie over: 

- het VTH uitvoeringsprogramma 2023 en jaarverslag 2022 

- het Handhavingsprogramma Publiek domein 2023 

- de verlenging van het VTH beleidsplan. 

5. Wethouder Le Roy heeft mandaat voor tekstuele aanpassingen. 

 

Samenvatting 

Het college moet jaarlijks een VTH-uitvoeringsprogramma en jaarverslag 

vaststellen waarin staat hoe wij onze vergunning, toezicht en handhavingstaken 

uitvoeren, wat wij het afgelopen jaar hebben gedaan en hoe de planning voor dit 

jaar eruit ziet, gebaseerd op het VTH-beleidsplan. Het is nodig om de looptijd van 

het huidige VTH-beleidsplan 2019-2022 te verlengen, totdat het nieuwe VTH-

beleid op grond van de Omgevingswet is vastgesteld. 

Daarnaast is het gewenst om een Handhaving Uitvoeringsprogramma Publiek 

domein (HUP) voor 2023 vast te stellen. Wij hebben de ambitie om overlast terug 

te dringen en de veiligheid in onze gemeente te vergroten. In het HUP 2023 staat 

o.a. de prioritering van de thema's waarop wij handhaven en de inzet van de 

BOA's die daarvoor nodig is. 

 

5.3  Collegebesluit 16 mei 2023  

Regionale inkoop onderwijsroute Wet Inburgering (2023-030370) 

 

Besluit 

1. Het college besluit in te stemmen met deelname aan de Europese 

aanbestedingsprocedure in het kader van de nieuwe Wet inburgering voor 

sociale en andere specifieke diensten (SAS-diensten) middels een SAS-

procedure gezamenlijk met de Friese gemeenten voor de onderwijsroute. 

2. Het college alsmede de burgemeester, ieder voor zover het zijn eigen 

bevoegdheid betreft, besluit het college van de gemeente Leeuwarden te 

mandateren voor de inkoopprocedure tot en met het gunningsbesluit en het 

bijgevoegd mandaatbesluit te ondertekenen. 

 
Samenvatting 
Op 1 januari 2022 is de nieuwe Inburgeringswet in werking getreden. De 
invoering van de Wet inburgering 2022 vraagt van de gemeente om te zorgen 
voor een passend aanbod aan voorzieningen voor inburgeringsplichtige 
nieuwkomers. Belangrijke onderdelen van dat aanbod zijn de taalcomponenten 
van drie leerroutes.  
 
Het aanbod van de B1- en de Z-route is inmiddels aanbesteed en gegund aan 
Stavoor. Zij voeren dit momenteel voor de Friese gemeenten uit. De 
Onderwijsroute is eerder aanbesteed geweest, maar hier zijn geen inschrijvingen 
op gekomen. Door in te stemmen met een regionale aanbesteding conform de 
SAS procedure hebben we structureel aanbod op alle drie leerroutes. 
 
 
 

 


